Xec tamem putandum, in colendis animis totas esse Ecclesiae curas ita 
defixas, ut ea negligat quae ad vitam pertinent mortalem ac terrenam. — De pro
letariis nominatim vult et contendit ut emergant e miserrimo statu fortunamque me
liorem adipiscantur. Atque in id confert hoc ipso operam non mediocrem, quod 
vocat et instituit homines ad virtutem. Mores enim christiani. ubi serventur integri 
partem aliquam prosperitatis sua sponte pqriut rebus externis, quia conciliant prin
cipium ac fontem omnium bonorum Deum: coercent geminas vitae pestes, quae ni
mium saepe hominem efficiunt in ipsa opum abundantia miserum, rerum appetentiam 
nimiam et voluptatum sitim ') contenti denique cultu victuque frugi, vectigal p ar
simonia supplent, procul a vitii.s, quae non modo exiguas pecunias, sed maximas 
etiam copias exhauriunt, et lauta patrimonia dissipant. Sed praeterea, ut bene ha
beant proletarii, recta providet, instituendis fovendisque rebus, quas ad sublevandam 
eorum inopiam .ntelligat conducibiles. Quin in hoc etiam genere beneficiorum ita 
semper excelluit, ut ab  ipsis inimicis praedicatione efferatur. Ea vis erat apud vetustissi
mos christianos caritatis mutuae, ut persaepesua se re privarent, opitulandi causà, 
d iv itio ris: quamobri m negur.... quisguam egena era t in ter illos. ') Diaconis, in.id nomi
natim ordine instituto, datum ab Apostolis negotium, ut quotidianae beneficientiae 
exercerent munia: ac Paulus Apostolus, etsi solicitud.ne districtus ommum Eccle
siarum, nihjlomi ius dare se in laboriosa itinera non dubitavit, quo ad tenuiores 
christianos st'pem praesens afferret. Cuius generis pecunias, a christianis in unoquo
que conventu ultro collatas, dt»os<ta v ie ta ti»  nuncupat Tertullianus, quod scilicet 
insumerentur egenis а-жп d  e hu m andi agite, et nueris ac p u e 1’*  re ae v  arentibus d e s titu tis , 
»«уме dom esticis senllus, item- паи ir  >gis *) — Hinc sensim illud extitit patrimonium, 
quod religiosa cura tamquam rem familiarem indigentium Ecclesia custodivit. Immo 
vero subsidia miserae plebi, remissà rogandi verecundià, comparavit. Nam et lo
cupletium et indigentium communis parens, excitata ubique ad excellentem magni
tudinem caritate, collegia condidit sodal um religiosorum, aliaque utiliter perm ulta 
instituit, quibus opem ferentibus, g^-nus miseriarum prope nullum esset, quod sola
tio careret. Hodie quidem multi, quod eodem modo fecere olin» ethnici, ad argu-
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endatn transgrediuntur Ecelesiam huius etiam tam egregiae caritatis: cuius in locum 
subrogare visum est constitutam legibus publicis beneficientiam. Sed quae Christia
nam caritatem suppleant, totam se ad alienas porrigentem utilitates, artes humanae 
nullae reperientur. Ecclesiae solius est illa virtus, quia nisi a sacratissimo Tesu Chri
sti corde ducitur, nulla est uspiam : vagatur autem a Christo longius, quicumque 
ab Ecclesia discesserit.

A t vero non potest esse dubium quin, ad id quod est propositum, ea 
quoque, quae in hominum potestate sunt, adiumenta requirantur. Omnino omnes, ad 
quos cau»a pertinet, eodem intendant idemque laborrent pro rata parte necesse 
est. Quod habet quamdam cum moderatrice mundi providentia similitudinem : fere 
enim videmus rerum exitus a quibus clausis pendent, ex earum omnium conspira
tione procedere

Iamvero quota pars remedii a republica expectanda sit. p raesta t exquirere. 
Rem publicam  hoc loco intelligimus non quali populus utitur unus vel alter, sed  qua
lem et vult recta ratio naturae congruens, et probant divinae documenta sapi entiae 
quae .Nos ipsi nominatimi in litteris Encyclicis de civitatum constitutione christiana 
explicavimus Itaque per quos civitas regitur, primum conferre operam generatim 
atque universe debent totà ratione legum atque institutorum, scilicet efficiendo ut 
ex ipsa conformatione atque administratione reipublicae ultro prosperitas tam com
munitatis quam privatorum efflorescat. Id est enim civilis prudenliae munus, pro
priumque eorum, qui praesunt, officium. Nunc vero illa maxime efficiunt prosperas 
ci\ tates morum probitas, recte atque ordine constitutae familiae, custodia religionis 
ac iustitiae. onerum publicorum cum m oderata irrogatio, tum aequa partitio, :ncre- 
menta artium et mercaturae, florens agrorum cultura, et si qua sunt alia generis eiusdem, 
quae quo maiore studio provehuntur, eo melius sunt victuri cives et beatius. — Harum igi
tur V”'rtute rerum in potestate rectorum civitatis est, ut ceteris prode .se ordinibus, sic et 
proletariorum conditionem iuvare plurimum : ìdque iure suo optimo, neque ulla cum im
portunitatis suspicione: debet enim respublica ex lege muneris sui in commune consule
re. Ouoautem  commodorum copia provenerit ex hac generali providentia maior, eo minus 
oporteb it alias ad opificum salutem experiri vias.

Sed illud praeterea considerandum, qnod rem altius attingit, unam civita
tis esse rationem, communem summorum atque infimorum. Sunt nimirum proletarii 
pari iure cum locupletibus naturà cives, hoc est partes verae vitamque viventes, unde 
constat, interiectis familiis, corpus reipublicae : ut ne illud adiungatur in omni urbe 
eos esse numero longe maximo. Cum igitur illud sit perabsurdum, parti civium con
sulere, partem negligere, consequitur, in salute commodisque ordinis proletariorum 
tuendis curas debitas collocari publice opo rte re , ni fiat, violatum iri iustitiam, suum 
cuique tribuere praecipientem. Qua d ^  re sapienter S. Thom as : sicut p a r s  et totu,u  
quodamm odo su n t idem , i ta  id ,  quod est totius, Quodammodo est p a r tis  ') Proinde in 
officiis non paucis neque levibus populo bene consulentium principum, illud in pri
mis eminet, ut unumquemque civium ordinem aequabiliter tueantur, ea nimirum. 
quae d is tr ib u tiva  appellatur, iustit.a inviolate servanda.

Quamvis autem  cives universos, nemine excepto, conferre aliquid :n sum
mam bonorum communium necesse sit, quorum aliqua pars virilis sponte recidit m *)
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singulos tamen idem et ex aequo conferre nequaquam possunt Qualescumque sint 
in imperii generibus vicissitudines, perpetua futura sunt ea in civium statu discri
mina, sine quibus nec esse, nec cogitari societas ulla posset. Omnino necesse est- 
quosdam reperiri, qui se reipublicae dedant, qui leges condant, qui ius dicant, de
nique quorum consilio atque auctoritate negotia urbana, res bellicae administrentur. 
Quorum virorum priores esse partes, eosque habendos in omni populo primarios, 
nemo non videt, propterea quod communi bono dant operam proxime atque excel
lenti ratione. Contra vero qui in arte aliqua exercentur, non eà, qua illi, ratione 
nec iisdem muneribus prosunt civitati : sed tamen plurimum et ip s \ quamquam minus 
directe, utilitati publicae inserviunt. Sane sociale bonum cum debeat esse eiusmodi, 
ut homines eius fiant adeptione meliores, est profecto in virtute praecipue collocan
dum. Nihilominus ad bene constitutam civitatem suppeditatio quoque pertinet bono
rum corporis atque externorum, quorum usus est necessar ius a d  actum  v ir tu tis . *) Iam- 
vero his pariendis bonis est proletariorum maxime efficax ac necessarius labor, sive 
in agris artem atque manum, sive in officinis exerceant. Immo eorum in hoc genere 
vis est atque efficientia tanta, ut illud verissimum sit, non aliunde quam ex opifi
cum labore gigni divitias civitatum Iubet igitur aequitas, curam de proletario pu 
blice geri, ut ex eo, quod in communem affert utilitatem, percipiat ipse aliquid, ut 
tectus, ut vestitus, ut salvus vitam tolerare minus aegre possit. Unde consequitur, 
favendum rebus omnibus esse quae conditioni opificum quoquo modo videantur 
profuturae. Quae cura tantum abest ut noceat cuiquain. ut potius profutura sit 
universis, quia non esse omnibus modis eos miseros, a quibus tam necessaria bona 
proficiscuntur, prorsus interest reipublicae.

Non civem, ut diximus, non familiam absorberi a republica recium  est : 
suam utrique facultatem agendi cum libertate perm ittere aequum est. quantum in
columi bono communi et sine cuiusquam iniuria potest. Nihilomimus eis, qui im
perant. videndum ut communitatem eiusque partes tueantur. Communitatem quidem, 
quippe quam summae potestati conservandam natura commisit usque eo. ut publicae 
custodia salutis non modo suprem a lex sed to ta causa sit ratioque principatus, 
partes vero, quia procurationem reipublicae non ad utilitatem eorum, quibus com
missa est, sed ad eorum, qui comm'ssi sunt, naturà pertinere, philosophia pariter 
et fides christiana consentiunt. Cumque imperandi facultas proficiscatur a Deo, 
eiusque sit communicatio quedam summi principatus, gerenda ad exem plar est po- 

• testatis divinae, non minus rebus singu’’s quam universis cura paterna consulentis.
Si quid igitur detrimenti allatum sit aut impendeat rebus communibus, aut singulo
rum ordinum rationibus, quod sanari aut prohiberi alia ratione non possit, obviam 
iri auctoritate publica necesse est. —  Atqui interest salutis cum publicae, tum pri
vatae pacatas esse res et compositas, item dirigi ad Dei iussa naturaeque principia 
omnem convictus domestici disciplinam: observari et coli religionem: florere pri
vatim ac publice mores integros: sanctam retineri iustitiam, nec alteros ab alteris 
impune violari : validos adolescere cives, iuvandae tudandaeque, si res postulet, 
civitati idoneos. Quamobrem si quando fiat, ut quippiam turbarum  impendeat ob 
secessionem opificum, aut intermissas ex composito operas : ut naturalia familiae 
nexa apud proletarios relaxentur: ut religio in opificibus violetur non satis imper- l

l) S. Thom., De reg. Princip. I с. XV.
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tiendo commodi ad officia pietatis : si periculum in officinis integritati morum in
g ru a t a sexu promiscuo, aliisve perniciosis invitamentis peccandi : aut opificum 
ordinem herilis ordo iniquis prem at oneribus, vel alienis a persona ac dignitate 
hum ana conditionibusa affligat: si valetudini noceatur opere immodico, nec ad sexum 
aetatem ve accommodato, his in causis plane adhibenda, certos intra fines, vis et 
auctoritas legum. Quos fines eadem, quae legum poscit opem, causa determ inat: 
videlicet non plura suscipienda legibus, nec ultra progrediendum, quam incommo
dorum  sanatio, vel periculi depulsio requirat.

lura quidem, in quocumque sint, sancte servanda sunt : atque ut suum 
singuli teneant, debet potestas publica providere, propulsandis atque ulciscendis 
iniuriis. Nisi quod in ipsis protegendis privatorum iuribus, praecipue est infimorum 
atque inopum habenda ratio. Siquidem natio divitum, suis septa praesidiis, minu s 
eget tu te li publici: miserum vulgus, nullis opibus suis tutum, in patricinio reipu- 
blicae maxime nititur. Quocirca mercenarios, cum in multitudine egena numerentur, 
debet cu ri providentiique singulari complecti respublica.

Sed quaedam maioris momenti praestat nominatim perstringere. —  Caput 
autem est, imperio ac munimento legum tutari privatas possessiones oportere. Po- 
tissimumque, in tanto iam cupiditatum ardore, continenda in officio plebs: nam si 
ad meliora contendere concessum est non repugnante iustitia, a t alteri, quod suum 
est, detrahere, ac per speciem absurdae cuiusdam aequabilitatis in fortunas alienas 
involare, iustitia vetat, nec ipsa communis utilitatis ratio sinit. Utique pars opificum 
longe maxima res meliores honesto labore com parare sine cuiusquam iniuria malunt : 
verum tam en non pauci numerantur pravis imbuti opinionibus rerumque novarum 
cupidi, qui id agunt omni ratione ut turbas moveant, ac ceteros ad vim impellant. 
Intersit igitur reipublicae auctoritas, iniectoque concitatoribus freno, ab opificum 
m oribus corruptrices artes, a legitimis dominis peciculum rapinarum coerceat.